Дело № 5-285/34/2020
УИД 91MS0034-01-2020-000838-48
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

22 сентября 2020 года

                  г.Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым,                     г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ст. 15.5 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Монтажно-промышленная группа» Мартынец Алексея Анатольевича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, юридический адрес: АДРЕС, зарегистрированного по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:

26 августа 2020 г. в отношении Мартынец А.А. составлен протокол об административном правонарушении № ***, согласно которому он, являясь генеральным директором ООО «Монтажно-промышленная группа», несвоевременно представил в установленный законодательством срок не позднее 30.10.2019 г. в налоговый орган расчет по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2019 г., за что предусмотрена ответственность по ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Мартынец А.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления; причина неявки суду неизвестна.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу п.п. 3 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан вести в установленном порядке учет своих доходов (расходов) и объектов налогообложения, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

Согласно п. 4 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 НК РФ, представляют расчет  по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый  орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Согласно п. 7 ст. 6.1 НК РФ в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день. Срок предоставления расчета по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2019 года по законодательству – не позднее 30.10.2019.
В соответствии со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Статьёй 2.4 КоАП РФ предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Таким образом, к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ могут быть привлечены только должностные лица.
Судом установлено, что Мартынец А.А. является должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление расчета по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2019 г. в налоговый орган, поскольку он является генеральным директором ООО «Монтажно-промышленная группа», следовательно, он должен был представить расчет по страховым взносам (КНД 1151111) за 9 месяцев 2019 г. не позднее 30.10.2019 г., однако расчет подан 07.11.2019 г., что подтверждается: протоколом № 91052023900029200001 об административном правонарушении от 26.08.2020 г. (л.д.3-7); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д.8-9); копией формы по КНД 1167002 (л.д.10); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 11).
Оценивая в совокупности исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Мартынец А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказанной полностью.
Обстоятельств смягчающих ответственность, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Мартынец А.А., является совершение однородного административного правонарушения, поскольку ранее Мартынец А.А. привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений, предусмотренных главой 15 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах считаю необходимым признать генерального директора ООО «Монтажно-промышленная группа» Мартынец А.А. виновным и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.10, 15.5 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора Общества с ограниченной ответственностью «Монтажно-промышленная группа» Мартынец Алексея Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде в виде административного штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 19.1 Федеральный закон от 01.04.2020 г. №98-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» срок уплаты административного штрафа в полном размере являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, а также руководителями и иными работниками указанных юридических лиц, совершившими административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченными к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35709000; КБК 82811601153010005140; назначение платежа: штраф по делу № 5-285/34/2020.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                    А.П. Тулпаров